Bu çalışma sırasında Râgıb Paşa Kütüphanesi’yle ilgili sekizi kütüphane

binasına hakk edilmiş, dördü şair dîvânlarında mevcut tarih manzumesi olmak üzere

toplam on iki metin tespit edilmiştir. Bu sayı Râgıb Paşa Kütüphanesi’ni I.

Mahmûd’un (salt. 1730-1750) yaptırdığı Ayasofya Kütüphanesi (yapımı 1152/1740)

hariç, en çok kitabesi ve tarih manzumesi olan kütüphane olma konumuna

çıkarmaktadır9. Bu durum, Râgıb Paşa’nın kütüphane yaptırmasının çevresinde çok

önemsendiğini, himayesi altında olanların Paşa’yı tebrik etmenin yanı sıra ona

Dergisi: Belge, Bilgi, Kütüphane Araştırmaları, s.

Erünsal’a Armağan, Hazırlayan Hatice Aynur, Bilgin Aydın, Mustafa
Birol Ülker, c. 2 (İstanbul: Ülke Armağan, 2014) 681-734. Bu yazıda, I. Mahmûd’un on bir

kütüphaneden altısının bânîsi ve kurucusu, beşinin koleksiyonuna katkıda bulunduğu ortaya

konmuş, bânî ve kurucusu olduğu Ayasofya Kütüphanesi (1152/1740) hakkında dokuz; Fatih

Kütüphanesi (1155/1742) için beş ve Galatasaray Mektebi Kütüphanesi (1167/1753-1754) için bir

tarih manzumesi yazıldığı tespit edilmiştir.

Kur’ân, Beyyine sûresi 98:3’te bulunan bu ayet Türkçe “O sahifelerde doğru

yazılmış hükümler vardır.” anlamına gelmektedir.

2) Dış kapıdaki “Maşâa’llâh”

“Fîhâ kütübün kayyime” ayetinin bulunduğu levhanın üst tarafında madalyon

içinde yine celî sülüs ile yazılmış “Maşâa’llâh” ve altında da “1197 (1782-173)”

tarihi yer alır. Bu tarih kütüphanenin yapımının tamamlanmasından yaklaşık 20 yıl

sonradır. Kütüphanenin açılışı yapıldıktan bir süre sonra kubbesi çöker, kubbe tamiri

sırasında kütüphanenin dış cephesinde de birtakım değişiklikler yapılması söz

konusudur. Bu kitabe büyük bir ihtimalle tamir sırasında konulmuştur10.

kadar “Fîhâ kütübün kayyime” ayetinin Osmanlı kütüphane binalarındaki serencamı

dikkat çekicidir. Tespitlerimize göre bağımsız 11 olarak ilk kez I. Mahmûd’un

Ayasofya Kütüphanesi’nin Hazîne-i Kütüb adı verilen bölümündeki kitap dolabının

üzerinde göze çarpmayacak bir şekilde; ardından Atıf Efendi Kütüphanesi’nde

(1154/1741) giriş kapısının iç tarafında üste; Nuruosmaniye Kütüphanesi’nde

(1169/1755) kütüphane binasına giriş kapısının üzerinde küçük bir madalyon

şeklindeki mermere yazılmıştır 12 . Ayet Ragıb Paşa Kütüphanesi’nde ise

görülmesi/bakılması gereken ilk kitabe olarak yerleştirilmiştir.

11 Bu ayet ilk kez III. Ahmed’in Topkapı Sarayı’nda yaptırdığı kütüphanenin Arapça manzum

kitabesinin tarih mısraında (1131/1719) yer almaktadır. Bu yazıda işaret etmek istediğim ve

ayrıca üzerinde düşünmeyi sürdürdüğüm nokta, bu ayetin tek başına kütüphane binalarına

konulması sürecinin nasıl gerçekleştiğidir.

12 Bu ayetin, Osmanlı kütüphaneleri dışında İslam dünyasının diğer kütüphanelerinde yer alıp

almadığı ayrıca bakılması gereken bir konudur. bk. Aynur, a.g.m., dipnot 19. Osmanlı bina

kitabeleri veritabanı www.ottomaninscriptions.com adresinde 28 Şubat 2015 tarihinde yapılan

taramaya göre bu ayetin yer aldığı kütüphane binası sayısı Râgıb Paşa dahil on altıdır. Veritabanı

henüz tamamlanmadığı için bu rakam kesin değildir. Yukarıda da işaret edildiği gibi ilk kez bir

mısraın parçası olarak III. Ahmed Kütüphanesi’nin tarih manzumesinde, bağımsız olarak

Ayasofya Kütüphanesi’nde yer alan bu ayet kronolojik olarak şu kütüphanelerde yer almaktadır:

III. Ahmed Kütüphanesi (1131/1719); I. Mahmud Kütüphanesi (1152/1740); Atıf Efendi

Kütüphanesi (1154/1741); Beşir Ağa Kütüphanesi (1158/1745); Nuruosmaniye Kütüphanesi

(1169/1755); Akovalı Osman Şehdi Kütüphanesi (Saraybosna 1173/1759-60); Hacı Selim Ağa

Kütüphanesi (1196/1781-82); Murad Molla Kütüphanesi (1189/1775); Yusuf Ağa Kütüphanesi

(Konya, 1210/1795-1796); Kapanizade Kütüphanesi (İzmir, 1250/1834-1835); Hacı Ahmed

Ziyaeddin Efendi Kütüphanesi (Trabzon, 1284/1867-1868); Kemeraltı Camii Kütüphanesi (İzmir,

1301/1883-1884), Hüsrev Paşa Tekkesi Kütüphanesi (1319/1901-1902); Elmalı Ümmügülsüm

Hanım Kütüphanesi (Antalya, 1322/1904-1905); Hasan Hüsnü Paşa Kütüphanesi (Eyüp,

1300?/?1883).

Kütüphane kapısına kütüphane adının celî sülüsle yazılmasına ilk kez I.

Mahmûd’un yaptırdığı Fatih Camii Kütüphanesi’nde (1155/1742) rastlamaktayız 13.

Atıf Efendi Kütüphanesi’nin adı da celî sülüsle yazılıp kapıya konulmuşsa da bu

işlemin yazının altında bulunan tarihte 1289’da (1872) gibi geç bir tarihte yapıldığı

anlaşılmaktadır.

Bu kitabenin de yukarıda işaret edildiği gibi Râgıb Paşa’nın ölümünden sonra

1197 (1782-173) tarihinde konulduğu anlaşılmaktadır. Dönemin Osmanlılarının

bilincinde kütüphaneyi çağrıştırdığı anlaşılan bu ayetin kapının üstüne konulması

binanın kütüphane olduğunu belirtmek için yeterli olmaktadır ki isminin ayrıca

yazılmasına ihtiyaç duyulmamıştır. Ayetin üstünde bulunan “Maşâa’llâh”a ise eldeki

“Ey her şeyin üstünde bir yüceliği olan, ulular ulusu,

Ey övgü, övünç, izzet, yücelik ve büyüklük sahibi Azametli [Allah]!

Onun izzeti asla zevâl bulmaz”20.

8) Okuma salonundaki kuşak yazısı

Ortasında hazîne-i kütübün bulunduğu okuma salonunun kuşak yazısı

Muhammed b. Saîd el Bûsûrî’nin (ö. 695/1296?) el-Kevâkibü’d-Dürriye fî Medhi

Hayri’l-Beriyye adını verdiği fakat daha çok Kasîdetü’l-Bürde olarak tanınan

kasideden alınan beyitlerden oluşur. Yüz altmış beyit olan bu medhiye, İslam

dünyasında Hz Muhammed için yazılmış en meşhur iki kasideden biridir21. Bu yazıyı

Bundan dolayı da Bûsîrî’nin medhiyesinin

tamamının mı yoksa bir kısmının mı hakk edildiği tespit edilemediği gibi hattatın

kimliğine de şimdilik ulaşılamadı.

Yazılıp Hakk Edilmeyen Tarih Manzumeleri

Bu çalışma sırasında Ragıb Paşa Kütüphanesi için Nevres-i Kadîm (ö.

1175/1762), Şehrî (ö. 1193’den sonra/1779-1780), Lebîb (ö. 1182/1768-1769) ve

Yahyâ Tevfîk (1205/1791) tarafından yazılmış toplam dört şiir tespit edilmiştir.

1) Nevres-i Kadîm’in tarih manzumesi
Onsekizinci yüzyılın ikinci yarısının önemli edebî şahsiyetlerinden olan

Nevres-i Kadîm Râgıb Paşa’nın kütüphanesi için bir tarih manzumesi yazmıştır23.

Nevres-i Kadîm’in kitap ve kütüphaneyle içiçe yaşadığı bilinmektedir.

Şairin Dîvân’ı üzerine çalışma yapan Hüseyin Akkaya, onun büyük bir

ihtimalle Hekimoğlu Alî Paşa’nın Tebriz seraskeri olduğu dönemde (Zilkade 1138-

Cemâziyelevvel 1143/Temmuz 1726-Kasım/Aralık 1730) hidmet-i kitâbîlik göreviyle

maiyetine katıldığını belirtmektedir (Akkaya, 1995-1996, C. I, s. 21). Sadrazam olarak

15 Zilkade 1144’de (10 Mayıs 1732) İstanbul’a gelen Hekimoğlu Alî Paşa’yla birlikte

İstanbul’a gelen Nevres, Paşa’nın yukarıda adı geçen kütüphanesinde (1147/1734-

1735) iki yıl kadar “hâfız-ı kütüb” olarak görev yapmıştır (Akkaya, 1995-1996, C. I, s.

21-22). Ayrıca, sadrazam Tiryaki Mehmed Paşa’nın (ö. 1164/1751) yapılıp

yapılmadığı saptanamayan kütüphanesi için de ebced hesabına göre 1160 (1747)

tarihini veren bir tarih manzumesi yazmıştır 24.

Râgıb Paşa ile Nevres’in yakınlığı her ikisinin de Hekimoğlu Alî Paşa’nın

maiyetinde bulunmalarına dayanmaktadır 25 . Nevres, Râgıb Paşa Kütüphanesi

yapıldığı tarihlerde dönemin şeyhülislamı Dürrîzâde Mustafa Efendi (ö. 1188/1775)

tarafından Bursa’ya ikinci kez sürgün edilmiş (12 Şevvâl 1175/6 Mayıs 1762) olup

belki de sürgüne gitmesini engelleyebileceği ümidiyle tarih manzumesini yazıp

ulaştırmıştır. Fakat sürgün gerçekleşmiş, zaten hasta olan Nevres Bursa’ya vardıktan

kısa bir süre sonra vefat etmiştir (Akkaya, 1995-1996, C.

24 Bu kütüphane hakkında bk. Hatice Aynur, “Tiryaki Mehmed Paşa’nın Kütüphanesi Yapıldı mı?”

Meral Alpay’a Armağan, Yay. Haz. Hülya Dilek-Kayaoğlu (İstanbul, 2007), 189-97.

25 Kütüphane tarih manzumesi dışında, Dîvân’ında reisülküttap olan Râgıb Paşa’nın Bosna

kadılığına yardımcı olmasına binaen 1154 (1741) tarihinde yazdığı “Kasîde der-Vasf-ı Re’îs-i

Râgıb Mehmed Efendi” başlıklı bir kasidesi ile Paşa’nın 1171’de (1758) Sultan III. Mustafa’nın

kızıyla yaptığı evliliğe düşürdüğü tarih vardır. bk.

mahlaslı şair bulunmaktadır 36 . Şairlerin ölüm tarihleri, şiir yazma tercihleri ve

mevcut eserleri gibi noktalarda yapılan karşılaştırmalar tarih manzumesinin büyük bir

ihtimalle Diyarbakırlı Hüseyin Abdulgafûr Lebîb’e ait olduğuna işaret eder37. Ayrıca,

Dîvân’ında bulunan Râgıb Paşa’ya yazdığı 1171 (1757-1758) tarihli “Arz-ı Hâl-ı

Kahtiyye Berây-ı Vezîr-i Efham u Ekrem Râgıb Mehmed Paşa Vezîr-i A‘zam-ı Devr-i

32 Bu mısrada vezin bozuktur.

33 Anlam gereği ṣıdḳ u tām = ṣıdḳ-ı tām olarak okundu.

34 Mücevher tarih. Şehrî’nin de işaret ettiği gibi mısradaki noktalı harfler toplandığında 1157

farklı hükümleri açıklamayı konu alan ilim dalı ve bu dalda yazılan eserlerin ortak adı Eşbâh ve

Nezâir’dir. Lebîb’in bu ortak ada mı yoksa bu kelimeleri adında içeren kitaplara veya hepsine mi

gönderme yaptığı belirsizdir. TDVİA’da el-Eşbâh ve’n-Nezâir başlığı altında üç kitap

tanıtılmaktadır. Bu üç kitabın ikisinin yazarı Süyûtî (ö. 911/1505) olup ilk kitapta nahvin çeşitli

konularını benzerlik ve farklılık bakımından inceler; ikincisinde İslam hukukundaki küllî

kaideleri ve benzer meselelerin tâbi olduğu ortak veya farklı hükümleri ele alır. Üçüncü kitap,

Zeynüddîn İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) kitabı olup Süyûtî’nin ikinci kitabıyla aynı konudadır.

Osmanlı âlimleri tarafından okunması, şerhlerinin yapılması ve İstanbul kütüphanelerinde eserin

ve şerhlerinin bulunması dikkate alındığında İbn Nüceym'in eserine gönderme yapılma ihtimali

fazladır.

41 Beyzâvî: Nâsırrüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullâh b. Ömer b. Muhammed Beyzâvî

(ö. 685/1286), müfessir, Eş‘ârî kelâmcısı ve Şâfiî fakihi.

Ç.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt 25, Sayı 4, 2016, Sayfa 47-66

61

Kitāb-ı ‘āleme şirāze-bend-i intiẓām oldu / Be-dest-i nā-sezā dönmüşdü evrāḳ-ı

perīşāna

Muḥīṭ42-i cūd-ı himmet Mecma‘-ı Baḥr-i Ma‘ārif43’dir / Ḫülāṣā Mülteḳā’dır

Ebhur44-ı ḥayrāt-ı iḥsāna

Mücevher söylenir nuṭḳ-ı Lebīb-āsā sezā tārīḫ / Ne ra‘nā cem‘-i İḥyā’u’l-

‘ulūm 45 oldu kütüb-ḫāne

117546

Fotoğraf 10- Tarih beyti (Ayvansarâyî, Mecmu‘â-i Tevârîh, yk. 97a)

4) Yahyâ Tevfîk’in tarih manzumesi

Müderris olarak ilmiyeye dahil olan (1149/1736) ve 1180’den (1767) itibaren

kadılık mesleğine geçen Yahyâ Tevfîk’in en son görevi şeyhülislamlık olup bu

makama atandıktan (8 Receb 1205/13 Mart 1791) on üç gün sonra ise vefat

etmesiyle dikkat çeker (22 Receb 1205/27 Mart 1791) 47 . Yahyâ Tevfîk’in

42 Muhît: Radıyyüddîn es-Serahsî'nin (ö. 571/1176) Muhîtü's-Serahsî ve el-Muhîtü'r-Radavî diye

bilinen eseri ile Burhâneddîn İbn Mâze el-Buhârî'nin (ö. 616/1219) el-Muhîtu'l-Burhânî fi'l-

fıkhi'n-Nu‘mânî adlı geniş hacimli Hanefî fıkıh eserlerine gönderme yapılma ihtimali söz

konusudur.

43 Mecma‘-ı Bahr-i Ma‘arif: Adında Ma‘ârif geçen İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889), Bahâadddîn

Veled’in (ö. 628/1231) ve Sultan Veled’in (ö. 712/1312) eserleri vardır, bunlardan hangisine

işaret edildiği şimdilik anlaşımadı.

44 Mültekâ’l-Ebhur: İbrâhîm b. Muhammed el-Halebî’nin (ö. 956/1549), yazımını 923’de (1517)

tamamladığı Hanefî fıkhına dair temel bir eserdir. Osmanlı medreselerinde okutulmuş, kaza ve

fetva işlerinde başvuru eseri olmuş çok sayıda şerhi, haşiyesi ve çevirisi yapılmıştır.

45 İhyâ’ü ‘Ulûmiddîn: Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) tasavvuf ve ahlâk olmak üzere fıkıh, kelâm

alanında yeni yaklaşımlar getiren dört ciltlik eseridir. İslam dünyasının en önemli eserlerinden

biri olup Türkiye ve yurtdışı kütüphanelerinde çok sayıda nüshası vardır.

46 Lebîb’in de işaret ettiği gibi mücevher tarih olup mısraın noktalı harflerinin toplamı 1175

manzumesi bulunmaktadır. Bu metinlerin bir araya getirilmesiyle I. Mahmûd’un

yaptırdığı Ayasofya Kütüphanesi’nden (1152/1740) sonra üzerindeki kitabe sayısının

çokluğunun yanı sıra hakkında en çok şiir yazılan kütüphane olduğu ortaya

konmuştur.

Kütüphane için tarih manzumesi yazan Zihnî, Nevres-i Kadîm, Şehrî, Lebîb ve

Yahyâ Tevfîk’in bu şiirleri tesadüfen yazmadığı Râgıb Paşa’yla olan ilişkilerine